

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)
5º BIMESTRE DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	118.190.366,00	95.745.621,46
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.402.208,20	14.913.162,20
IPTU	4.248.220,00	3.946.234,97
ISS	5.176.130,00	5.485.313,43
ITBI	948.426,20	1.846.398,92
IRRF	1.850.000,00	1.626.840,78
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.179.432,00	2.008.374,10
Contribuições	9.489.200,00	8.038.626,09
Receita Patrimonial	7.184.800,00	2.538.641,52
Aplicações Financeiras (II)	7.136.800,00	2.492.974,27
Outras Receitas Patrimoniais	48.000,00	45.667,25
Transferências Correntes	82.643.958,80	67.096.681,36
Cota-Parte do FPM	20.830.000,00	15.946.990,80
Cota-Parte do ICMS	26.000.000,00	20.559.162,73
Cota-Parte do IPVA	3.834.560,00	3.492.984,44
Cota-Parte do ITR	1.225.392,00	1.075.478,98
Transferências da LC 87/1996	116.704,00	87.870,90
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	19.277.000,00	15.988.347,45
Outras Transferências Correntes	11.360.302,80	9.945.846,06
Demais Receitas Correntes	4.470.199,00	3.158.510,29
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.470.199,00	3.158.510,29
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	111.053.566,00	93.252.647,19
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.585.234,00	2.415.688,16
Operações de Crédito (VI)	0,00	189.039,88
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.084,00	706,20
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2.084,00	706,20
Transferências de Capital	1.331.150,00	2.021.823,98
Convênios	1.331.150,00	2.021.823,98
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	252.000,00	204.118,10
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	252.000,00	204.118,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.585.234,00	2.226.648,28
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	112.638.800,00	95.479.295,47

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					PROCESSADOS	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	108.230.635,93	93.756.107,48	85.169.019,96	80.654.500,79	1.593.172,48	1.927.097,04	1.927.097,04
Pessoal e Encargos Sociais	59.667.606,00	48.582.746,32	47.879.148,32	43.770.257,01	623.288,41	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	999.510,00	999.510,00	820.787,41	820.787,41	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	47.563.519,93	44.173.851,16	36.469.084,23	36.063.456,37	969.884,07	1.927.097,04	1.927.097,04
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	107.231.125,93	92.756.597,48	84.348.232,55	79.833.713,38	1.593.172,48	1.927.097,04	1.927.097,04
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	17.447.802,73	6.397.080,83	3.839.120,44	3.787.040,44	0,00	337.204,55	337.204,55
Investimentos	15.924.712,73	4.909.890,83	2.620.528,04	2.568.448,04	0,00	337.204,55	337.204,55
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.523.090,00	1.487.190,00	1.218.592,40	1.218.592,40	0,00	0,00	0,00

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)
5º BIMESTRE DE 2018

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	15.924.712,73	4.909.890,83	2.620.528,04	2.568.448,04	0,00	337.204,55	337.204,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	9.462.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	132.617.838,66	97.666.488,31	86.968.760,59	82.402.161,42	1.593.172,48	2.264.301,59	2.264.301,59
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							9.219.659,98
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-4.476.284,00
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre/ 2018
							VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				2.492.974,27			
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)				820.787,41			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							10.891.846,84
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-1.046.497,06
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL				SALDO			
		Em 31/Dez/2017 (a)		Até o Bimestre/ 2018 (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		11.380.163,51		10.152.980,73			
DEDUÇÕES (XXIX)		8.567.279,99		9.862.986,49			
Disponibilidade de Caixa		8.467.296,14		9.862.986,49			
Disponibilidade de Caixa Bruta		10.226.058,74		14.186.901,27			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.758.762,60		4.323.914,78			
Demais Haveres Financeiros		99.983,85		0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		2.812.883,52		289.994,24			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				2.522.889,28			
AJUSTE METODOLÓGICO				Até o Bimestre/ 2018			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				-2.565.152,18			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXV)				0,00			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)				5.088.041,46			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)				3.415.854,60			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				4.002.513,19			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS				0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				4.002.513,19			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				9.462.000,00			

NOTA: DÍVIDA CONSOLIDADA: EM 31/08/2018, VALOR DE R\$ 10.398.116,12 É COMPOSTA POR: 1-PARCELAMENTO PITANPREV: R\$ 5.900.336,38; 2-PARCELAMENTO COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL)*: R\$ 784.268,67; 3-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROTRANSPORTE**: R\$ 3.713.511,07.

*PARCELAMENTO JUNTO A COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL), FOI REGULARIZADA E AUTORIZADA PELO MINISTÉRIO DA FAZENDA, POR MEIO DA SECRETARIA DO TESOUREIRO NACIONAL.

**CONTRATO n° 0401.440-01/12 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Financiamento no montante de R\$ 6.060.161,82, destinado à Pavimentação e recapeamento asfáltico em diversas ruas da cidade, incluindo passeio público, galerias de águas pluviais, guias e sarjetas.